2023 年 6 月 12 日

お客様各位

出光興産株式会社

電力・再生可能エネルギー事業部

燃料費調整の見直しと電力需給約款（特別高圧・高圧）改定のご案内
高圧または特別高圧で電気をお使いのお客様向けご案内

拝啓  入梅の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご厚情を賜り、厚く御礼申し上げます。

 資源価格の高騰及び国内電力需給の逼迫により国内電力各社は電気料金の見直しを進めて

おります。かかる情勢を踏まえ、弊社におきましても「燃料費調整」の見直しを行う運びと

なりました。2023 年 10 月以降更新を迎えるお客様より新しい燃料費調整を順次適用させて

頂きますので、以下の通ご案内申し上げます。

なお 2023 年 4 月より一部エリアの旧一般電気事業者が導入した市場価格要素（卸市場価

格の変動が電気料金に毎月反映される仕組み）を弊社は導入致しません。お客様におかれま

しては卸市場価格の変動による電気料金の変動リスク回避が可能となりますので、引き続き

お引き立てを賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

１．適用開始日

2023 年 10 月 1 日より

2．約款の変更内容（約款 別紙２）

①北海道、東北、中国エリア（基準単価の変更及び離島ユニバーサルサービス調整単価）

②東京、中部、北陸、四国エリア（基準単価の変更）

改定前 改定後 改定前 改定後 改定前 改定後

37,200円 89,500円 31,400円 85,400円 26,000円 75,400円

高圧 18銭9厘 18銭8厘 21銭3厘 21銭3厘 23銭4厘 20銭5厘

特別高圧 18銭4厘 18銭3厘 20銭6厘 20銭6厘 22銭7厘 20銭0厘

α(原油) 0.4699 0.1946 0.1152 0.0247 0.1543 0.0406

β(LNG） 0.0000 0.0827 0.2714 0.2573 0.1322 0.0982

γ(石炭） 0.7879 1.0081 0.7386 0.8912 0.9761 1.2015

79,300円 79,300円 79,300円

高圧 1厘 1厘 1厘

特別高圧 1厘 1厘 1厘

1.0000 1.0000 1.0000

北海道 東北 中国

燃料費
調整単価

燃料基準単価

平均燃料価格換算係数

基準燃料価格

離島
ユニバー
サルサー
ビス調整
単価

離島基準燃料単価

離島基準燃料価格

離島換算係数（原油）

※尚、弊社の燃料費調整には市場価格調整項を含みません。

3．約款掲載箇所

https://power.idemitsu.com/terms/list.html

4．本件に関するお問い合わせ先

出光興産株式会社（小売電気事業者登録番号：A0012）  電力・再生可能エネルギー事業部

電話番号  03-6870-6552  メール  power-mkt@idemitsu.com

営業時間  9:00-17:30(土日祝日、年末年始、会社指定休日を除く)

  以上

改定前 改定後 改定前 改定後 改定前 改定後 改定前 改定後
44,200円 64,900円 45,900円 42,000円 21,900円 79,300円 26,000円 80,300円

高圧 22銭4厘 15銭0厘 22銭3厘 19銭6厘 15銭2厘 17銭7厘 18銭8厘 15銭4厘
特別高圧 22銭1厘 14銭5厘 22銭0厘 19銭3厘 15銭0厘 17銭4厘 18銭3厘 15銭0厘
α(原油) 0.1970 0.0033 0.0275 0.0000 0.2303 0.0380 0.2104 0.0845
β(LNG） 0.4435 0.4001 0.4792 0.4381 0.0000 0.0702 0.0541 0.0699
γ(石炭） 0.2512 0.6241 0.4275 0.5545 1.1441 1.2641 1.0588 1.1962

東京 中部 北陸

燃料費
調整単価

基準燃料価格

燃料基準単価

平均燃料価格換算係数

四国

https://power.idemitsu.com/terms/list.html